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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСУ – автоматизированная система управления

САУ – система автоматического управления

ПО – программное обеспечение

ПК – персональный компьютер

ЕС – электропроводимость

ЭС – экспертная система

МК – микроконтроллер

FIS – fuzzy inference system

СНУ – система нечёткого управления

ММПП – математические модели продукционных процессов

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

СО – система охлаждения

ОЖ – охлаждающая жидкость

ДУ – дополнительное устройство

ПИД – пропорционально–интегрально–дифференцирующий

НК – нечеткий контроллер

ИНС – искусственная нейронная сеть

NN – нейронная сеть (neural network)

NNPC – нейронная сеть с прогностическим управлением (neural network

predictive control)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Главным фактором, влияющим на успешную

эксплуатацию автотранспортного средства, является стабильное и надежное

функционирование его двигателя. В настоящее время двигатели внутреннего

сгорания (ДВС) должны отвечать жестким требованиям – они должны иметь

высокую мощность и, одновременно, экономно расходовать топливо,

смазочные материалы, быть надежными и долговечными. Чтобы обеспечить

оптимальный тепловой режим к автомобилю предъявляют все более жесткие

требования к эффективности системы охлаждения. Данное требование

особенно актуально для автомобилей, которые функционируют в

экстремальных условиях, особенно, при эксплуатации транспортных средств

в строительстве крупных инженерных сооружений на подобие Рогунской

ГЭС, расположенный в высокогорной зоне Республики Таджикистан.

Известно, что в этих районах воздух разряжен, при этом в летний период,

когда температура достигает максимальных значений и воздух имеет

повышенную запыленность – факторы, которые негативно сказывающиеся на

режим охлаждения двигателей внутреннего сгорания и приводят к понижению

эффективности и надежности работы агрегатов грузового автомобиля.

В сфере развития транспорта и превращения страны в транзитную

страну в Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года и посланиях Основателя мира и национального согласия

– Лидера нации, Президента Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали

Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан, ставится задача –

обеспечения эффективной работы транспорта и транспортной

инфраструктуры, содействующих социально экономическому развитию

регионов страны.

В работе рассмотрены способы снижения температуры охлаждающей

жидкости путем отбора тепла с применением дополнительного элемента

охлаждения на основе современных компьютерных технологий, теории

нечеткой логики и нейросетевых систем принятия решений. Система
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охлаждения двигателя предназначена для охлаждения рабочих цилиндров,

крышек цилиндров, корпусов выпускных клапанов и выпускных коллекторов,

а также охлаждения масла и воздуха.

Целью диссертационной работы является повышение уровня

стабилизации температурного режима системы охлаждения двигателей

грузоподъемных машин, что позволяет экономить топливо, уменьшать

изнашивание деталей двигателя, подверженных высокотемпературному

нагреву и предотвращает падение мощности двигателей автомобилей,

работающих в тяжелых условиях, эффективность их использования в

значимой мере определяются системой охлаждения. При этом стабилизация

температурного режима достигается за счет использования дополнительного

элемента, позволяющая оперативно управлять температурой охлаждающей

жидкости с использованием нейронечеткой технологии, принимающей

решения на основе базы знаний, разработанной экспертной системы.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе

решаются следующие задачи:

• с учетом климатических и природных условий горных регионов Республики

Таджикистан, в частности перепада давлении и высокой температуры

воздуха, исследовать особенности системы охлаждения дизельного ДВС;

• исследование температурных режимов дизельного ДВС при резких

температурных изменениях окружающей среды;

• разработка модели диагностики состояния аппаратуры охлаждения в среде

Fuzzy Logic Toolbox пакета прикладных программ Matlab/Simulink;

• экспериментальное исследование динамических режимов системы

охлаждения дизельного ДВС с применением искусственного интеллекта;

• создание интерфейса пользователя, бортовой системы контроля,

диагностики и управления системы охлаждения ДВС.

Объект исследования. Система охлаждения дизельного двигателя

внутреннего сгорания в условиях горных местностей Республики

Таджикистан.
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Методы исследования. Для контроля и управления системой

охлаждения использованы принципы нечёткого вывода и метод нейросетевых

организаций моделей исследуемого объекта.

Научная новизна работы:

• предложены способы реализации задача диагностики, прогнозирования и

стабилизации температурного режима дизельного ДВС на основе

принципов нечеткой логики и нейросетевых технологий;

• разработана интеллектуальная система контроля и оценки параметров

системы охлаждения дизельного ДВС;

• предложена идентификация основных параметров разгонной

характеристики двигателя внутреннего сгорания;

• разработано и реализовано устройство дополнительного охлаждения

дизельного ДВС;

• предложена система нечеткого управления тепловыми процессами в

системе охлаждения дизельного ДВС с учетом дополнительного элемента;

• предложено позиционное управление системой охлаждения дизельного

ДВС с применением элементов искусственного интеллекта;

• разработана система прогностического контроля и управления системой

охлаждения дизельного ДВС на основе нечеткой логики и нейросетевой

модели.

Теоретическая и практическая значимость работы. В

диссертационной работе в соответствии с поставленными целями решены

актуальные научно–практические проблемы по созданию теоретических и

практических основ автоматизации процессов охлаждения системы

дизельного ДВС, с применением теории нечёткой логики и нейросетевых

технологий.

Практической целесообразностью применения дополнительного

элемента в штатной системе охлаждения дизельного ДВС явилось стабильная

работа двигателя в тяжёлых условиях эксплуатации и получении экономии
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топлива и уменьшение выбросов в атмосферу вредных веществ (СО, CH) по

сравнению с традиционной системой охлаждения.

Важность и обоснованность результатов работы подтверждается актом

внедрения результатов исследования. Результаты работы были внедрены в

учебный процесс ТТУ им. акад. М.С. Осими, малый патент Республики

Таджикистан.

Разработанный, учебно – исследовательский стенд, принят в опытную

эксплуатацию для проведения лабораторных работ, а также проведения

научно– исследовательских работ различного характера с применением

элементов искусственного интеллекта.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы

опубликованы в Материалах III научно–практической конференции

аспирантов, магистрантов и студентов «Наука – основы инновационного

развития» (г. Душанбе, ТТУ 26 – 27 апрель 2018), в Материалах

Международной научно–практической конференции «Применение

информационно–телекоммуникационных технологий в создании

электронного правительства и индустриализации страны» (г. Душанбе, 2020),

Результаты работы были неоднократно обсуждены на научных семинарах

кафедры «Автоматизированные системы обработки информации и

управления» ТТУ им. акад. М. С. Осими.

Основные публикации. По теме диссертации опубликовано 13 статей,

из них – 7 в изданиях, рекомендованных ВАК Республики Таджикистан, 1

малый патент РТ, 2 за рубежом – 4 в материалах научных конференций:

Личный вклад автора. Постановка задачи осуществлялась совместно

с научным руководителем. Автором разработана математическая и

функциональная модель системы охлаждения, выполнены экспериментальные

исследования тепловых режимов системы охлаждения. Разработана система

управления температурным режимом двигателя на основе нейронечекой

логики.
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Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4

глав, общих выводов, заключения, списка литературы из 112 наименований и

приложений. Основная часть диссертации изложена на 155 страницах. Работа

иллюстрирована 60 рисунками и 10 таблицами.
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ГЛАВА 1. ДИЗЕЛЬНЫЙ ГРУЗОПОДЪЁМНЫЙ АВТОМОБИЛЬНЫЙ

ТРАНСПОРТ КАК ОБЪЕКТ ДИАГНОСТИКИ И УПРАВЛЕНИЯ

1.1. Автоматизированные системы управления системой охлаждения

дизельного ДВС

Современными тенденциями в рамках традиции развития создания

двигателей внутреннего сгорания (ДВС) являются увеличение их обшей

мощности за счет форсирования и увеличения скорости вращения его

коленчатого вала, а также широкого применения электроники в системе

контроля и управления. Такое форсирование ДВС, как правило, повышает

тепловые и механические нагрузки на элементы поршневой и цилиндрической

группы, механизма газораспределения, на механизмы и устройства ряда

других систем двигателя. Одним из важнейших условий обеспечения

надежной работы двигателя, является строгое обеспечение требований к

параметрам и режимам дозирования топлива, степени наддува, условий

смазки и оперативного режима охлаждения двигателя. Система

автоматического регулирования и управления позволяет обеспечить


[…]


System.Windows.Forms.Padding(4);

this.tableLayoutPanel4.Name = "tableLayoutPanel4";

this.tableLayoutPanel4.RowCount = 1;

this.tableLayoutPanel4.RowStyles.Add(new

System.Windows.Forms.RowStyle(System.Windows.Forms.SizeType.Percent,

100F));

this.tableLayoutPanel4.Size = new

System.Drawing.Size(1089, 43);

this.tableLayoutPanel4.TabIndex = 6;

//

// button4

//

this.button4.Dock = System.Windows.Forms.DockStyle.Fill;

this.button4.Location = new System.Drawing.Point(820, 4);

this.button4.Margin = new System.Windows.Forms.Padding(4);

this.button4.Name = "button4";

this.button4.Size = new System.Drawing.Size(265, 35);

this.button4.TabIndex = 13;

this.button4.Text = "Save to file";

this.button4.UseVisualStyleBackColor = true;

this.button4.Click += new

System.EventHandler(this.button4_Click);

//

// button3

//

this.button3.Dock = System.Windows.Forms.DockStyle.Fill;

this.button3.Location = new System.Drawing.Point(548, 4);

this.button3.Margin = new System.Windows.Forms.Padding(4);

this.button3.Name = "button3";

this.button3.Size = new System.Drawing.Size(264, 35);

this.button3.TabIndex = 12;

this.button3.Text = "Clear";
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 this.button3.UseVisualStyleBackColor = true;

this.button3.Click += new

System.EventHandler(this.button3_Click);

//

// textBox3

//

this.textBox3.Dock = System.Windows.Forms.DockStyle.Fill;

this.textBox3.Font = new System.Drawing.Font("Microsoft

Sans Serif", 14.25F, System.Drawing.FontStyle.Regular,

System.Drawing.GraphicsUnit.Point, ((byte)(204)));

this.textBox3.Location = new System.Drawing.Point(276, 4);

this.textBox3.Margin = new

System.Windows.Forms.Padding(4);

this.textBox3.Name = "textBox3";

this.textBox3.Size = new System.Drawing.Size(264, 34);

this.textBox3.TabIndex = 6;

this.textBox3.Text = "save.txt";

//

// button1

//

this.button1.Dock = System.Windows.Forms.DockStyle.Fill;

this.button1.Location = new System.Drawing.Point(4, 4);

this.button1.Margin = new System.Windows.Forms.Padding(4);

this.button1.Name = "button1";

this.button1.Size = new System.Drawing.Size(264, 35);

this.button1.TabIndex = 4;

this.button1.Text = "Send";

this.button1.UseVisualStyleBackColor = true;

this.button1.Click += new

System.EventHandler(this.button1_Click);

//

// timer1

//

this.timer1.Interval = 50;

this.timer1.Tick += new

System.EventHandler(this.timer1_Tick);

//

// Form1

//

this.AutoScaleDimensions = new System.Drawing.SizeF(8F,

16F);

this.AutoScaleMode =

System.Windows.Forms.AutoScaleMode.Font;

this.ClientSize = new System.Drawing.Size(1387, 873);

this.Controls.Add(this.tableLayoutPanel1);

this.Margin = new System.Windows.Forms.Padding(4);

this.Name = "Form1";
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 this.Text = "Form1";

this.FormClosed += new

System.Windows.Forms.FormClosedEventHandler(this.Form1_FormClosed);

this.Load += new System.EventHandler(this.Form1_Load);

this.tableLayoutPanel1.ResumeLayout(false);

((System.ComponentModel.ISupportInitialize)(this.chart1)).EndInit();

this.tableLayoutPanel2.ResumeLayout(false);

this.groupBox1.ResumeLayout(false);

this.groupBox1.PerformLayout();

this.tableLayoutPanel3.ResumeLayout(false);

this.tableLayoutPanel4.ResumeLayout(false);

this.tableLayoutPanel4.PerformLayout();

this.ResumeLayout(false);

}

#endregion

private System.Windows.Forms.TableLayoutPanel

tableLayoutPanel1;

private System.Windows.Forms.DataVisualization.Charting.Chart

chart1;

private System.Windows.Forms.TableLayoutPanel

tableLayoutPanel2;

private System.Windows.Forms.GroupBox groupBox1;

private System.Windows.Forms.Button button2;

private System.Windows.Forms.Label label1;

private System.Windows.Forms.Label label5;

private System.Windows.Forms.ComboBox comboBox1;

private System.Windows.Forms.ComboBox comboBox3;

private System.Windows.Forms.Label label2;

private System.Windows.Forms.ComboBox comboBox2;

private System.Windows.Forms.TextBox textBox1;

private System.Windows.Forms.Label label4;

private System.Windows.Forms.Label label3;

private System.Windows.Forms.TextBox textBox2;

private System.Windows.Forms.Button button1;

private System.Windows.Forms.TextBox textBox3;

private System.Windows.Forms.TableLayoutPanel

tableLayoutPanel3;

private System.Windows.Forms.ListBox listBox1;

private System.Windows.Forms.TableLayoutPanel

tableLayoutPanel4;

private System.Windows.Forms.Button button4;

private System.Windows.Forms.Button button3;

private System.Windows.Forms.Timer timer1;
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 }

}

Основной код программы EntryPoint
using System;

using System.Collections.Generic;

using System.Linq;

using System.Threading.Tasks;

using System.Windows.Forms;

namespace Forma

{

static class Program

{

/// <summary>

/// The main entry point for the application.

/// </summary>

[STAThread]

static void Main()

{

Application.EnableVisualStyles();

Application.SetCompatibleTextRenderingDefault(false);

Application.Run(new Form1());

}

}

}

Программный код модели данных
using System;

using System. Collections. Generic;

using System.Linq;

using System.Text;

using System.Threading.Tasks;

namespace Forma

{

public class StateMotor

{

public double _T1 { get; set; }

public double _T2 { get; set; }

public double _T3 { get; set; }

public double _T4 { get; set; }

}

}