## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу соискателя Зиёева Шухрата Шарофидиновича на тему «Бортовая система стабилизации температуры охлаждающей жидкости ДВС грузовых автомобилей с применением интеллектуальных технологий», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Зиёев Шухрат Шарофидинович, закончил аспирантуру Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими Министерства образования и науки Республики Таджикистан в настоящее время выполняет обязанности старшего преподавателя кафедры «Автоматизация технологических процессов и производств» Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими.

Представленная работа является актуальной для нашей республики. Сегодня к двигателям внутреннего сгорания (ДВС) предъявляются жесткие требования – они должны иметь высокую мощность и, одновременно, экономичность, надежность и долговечность. Для обеспечения оптимального теплового режима автомобиля становятся жестче требования к эффективности систем охлаждения. Данное требование особенно актуально для автомобилей, которые функционируют в экстремальных условиях, особенно, при эксплуатации транспортных средств в строительстве крупных инженерных сооружений на подобие Рогунской ГЭС, расположенный в высокогорной зоне Республики Таджикистан.

Стабилизация температурного режима достигается за счет использования дополнительного элемента, позволяющего оперативно управлять температурой охлаждающей жидкости с использованием нейронечеткой технологии, принимающей решения на основе, разработанной базы знаний и состояния элементов системы охлаждения двигателя. В работе приведены результаты теоретических исследований процессов теплопереноса с учетом дополнительных элементов отвода тепла.

В ходе поиска решения поставленной задачи рассмотрены два варианта дополнительного охлаждения – паровоздушное охлаждение распылительным устройством и применением дополнительного охладителя. Применение автомобилей в условиях наличия в основном грунтовых дорог, где возникают запыленность атмосферы, применение паровоздушного охлаждения затруднительно, в замен этого метода был предложен другой, с использованием водяного дополнительного охладителя, которая лишена этого

недостатка. На математических моделях исследованы тепловые режимы обеих систем, которые показали хорошие результаты.

Для повышения эффективности, предложенной системы была разработана бортовая система контроля, диагностики и управления системой охлаждения, которая принимает решение системно, с учетом контролируемого состояния элементов системы, параметров внешней среды, а также существенного запаздывания в системе. Разработанный интерфейс системы позволяет пользователю получать информацию, как о состоянии элементов системы, так и информацию, имеющую рекомендательный характер, а также конкретные команды для выполнения.

Разработанный учебно – исследовательский стенд позволил на качественном уровне исследовать процессы теплопередачи, при различных условиях имитированных в лаборатории.

Вклад автора в работе является получение новых научных результатов:

- разработаны способы реализации задачи диагностики, прогнозирования и стабилизации температурного режима дизельного ДВС на основе принципов нечеткой логики и нейросетевых технологий;
- разработана интеллектуальная система контроля и оценки параметров системы охлаждения дизельного ДВС;
- предложена идентификация основных параметров разгонной характеристики двигателя внутреннего сгорания;
- предложено и реализовано устройство дополнительного охлаждения дизельного ДВС;
- разработана и реализована система нечеткого управления тепловыми процессами в системе охлаждения дизельного ДВС с учетом дополнительного элемента;
- предложено позиционное управление системой охлаждения дизельного ДВС с применением элементов искусственного интеллекта;
- предложен способ прогностического контроля и управления системой охлаждения дизельного ДВС на основе нечеткой логики и нейросетевой модели;

Практическая ценность данной работы является:

в диссертационной работе в соответствии с поставленными целями решены актуальные научно-практические проблемы по созданию теоретических и практических основ автоматизации процессов охлаждения системы дизельного ДВС, с применением теории нечёткой логики и нейросетевых технологий.